
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 4/08/2008 

 

 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO SU “SICUREZZA E MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL TORRENTE PELLICE A 

SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 28/29 MAGGIO 2008” 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il Segretario Comunale ha espresso 

parere in merito alla conformità ai sensi dell'art. 97, comma 2, del T.U. n. 267/2000; 

 

Viene illustrato il testo dell'Ordine del Giorno in merito a “Sicurezza e manutenzione ordinaria 

e straordinaria del Torrente Pellice a seguito degli eventi alluvionali del 28/29 maggio 2008”: 

 

L'evento alluvionale del 28-29 maggio 2008 riporta l'attenzione sulla sistemazione dell'assetto 

idrogeologico del territorio e sulle azioni pubbliche e private di manutenzione dello stesso. 

Le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'alveo così come quelle delle opere 

infrastrutturali di difesa spondale messe in atto in questi anni appaiono del tutto insufficienti a 

garantire un livello di sicurezza accettabile al territorio. 

Il territorio di Bricherasio nel corso dell'evento alluvionale del maggio 2008 ha visto la 

distruzione delle opere di difesa spondale in quattro punti, località Colombere, località Pertusio, 

località “Zumaglini”, località Ponte Ferrovia Bricherasio - Barge. Oltre a ciò si registra una 

generalizzata e grave situazione di tutta l'asta del Torrente Pellice a partire dalla zona a monte 

del ponte di Bibiana fino al confine con il territorio di Garzigliana. 

In questo tratto l'alveo del torrente Pellice non è stato oggetto negli ultimi trenta anni di attività 

di manutenzione ordinaria e straordinaria continua e sistematica e per questo motivo in alveo si 

sono formate spontaneamente zone di ammassamento di materiale significative e incontrollate, 

zone in cui la vegetazione spontanea di alto fusto costituisce oggi ostacolo al normale deflusso 

delle acque e pericolo nel caso di piene con conseguente potenziale presenza in alveo di tronchi 

ed essenze arboree pericolose. 

Il ricorso ad una manutenzione straordinaria realizzata in occasione degli eventi alluvionali 

attraverso i provvedimenti di somma urgenza non appare garantire uniformità e soprattutto 

completezza di intervento sull'intera asta del torrente Pellice che necessita di interventi 

funzionali e coordinati sui territori di tutti i Comuni su cui insiste l'asta (Bibiana, Bricherasio, 

Campiglione Fenile, Cavour e Garzigliana). 

La situazione corrente dell'alveo è di particolare gravità , nonostante gli interventi di somma 

urgenza realizzati su ordinanza sindacale e quelli realizzati da AIPO, e non garantisce la sicurezza 

dei centri abitati in particolare delle regioni Ghiaie e Pertusio sul territorio di Bricherasio ma 

anche delle regioni Alberetti e Gemerello rispettivamente sui territori dei comuni di Garzigliana e 

Cavour oltrechè dell'abitato di Campiglione Fenile. 

Per quanto riguarda il territorio di Bricherasio i fenomeni di erosione spondale derivano in buona 

parte dalla continua battuta laterale delle acque sulle difese spondali derivante dalla presenza in 

alveo di materiale (isolotti) che negli anni non sono stati oggetto di manutenzione e su cui si è 

continuamente depositato materiale e che deviano il normale deflusso delle acque. 

 

Vista la situazione di particolare gravità che può determinarsi dal permanere di tale situazione 

dell'alveo del torrente Pellice sul tratto Bibiana - Garzigliana 

 

Visto che il pericolo conseguente  insiste su centri abitati e dunque mette potenzialmente a rischio 

vite umane e abitazioni 

 

Vista l'Ordinanza commissariale n. 2/DA14.00 del 30/06/2008 del Presidente della Regione 

Mercedes Bresso con cui vengono individuate le modalità di disalveo dei torrenti anche 

attraverso la cessione di materiale litoide a compenso 

 

Richiamati i contenuti, gli interventi e la discussione svoltasi in occasione della trattazione del 

precedente punto iscritto all’ordine del giorno e cui si fa espresso rinvio, 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella fattispecie, la propria competenza in materia 

 

Con votazione favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano e proclamata 

dal Sig. Sindaco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

- La narrativa premessa ed i riferimenti citati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

- Di approvare, come approva, l’ordine del giorno “Sicurezza e manutenzione ordinaria e 

straordinaria del torrente Pellice a seguito degli eventi alluvionali del 28/29 maggio 2008”, 

nel testo come segue: 

 

RICHIEDE 

 

- al Governo di procedere nella pianificazione economica necessaria per mettere a 

disposizione in tempi certi le risorse necessarie alla ricostruzione ed alla messa in sicurezza 

degli abitati senza che questo costituisca incertezza dei bilanci degli Enti Locali; 

 

- gli enti competenti ed in particolar modo ad AIPO e Regione Piemonte di realizzare in 

tempi brevissimi una pianificazione di riordino dell'intera asta del torrente Pellice in modo 

da poter individuare per una sistemazione organica eliminando il rischio di realizzare 

interventi che possano costituire compromissione di altre parti dell'asta del torrente; 

 

- agli enti competenti ed in modo particolar modo ad AIPO e Regione Piemonte di realizzare 

in tempi brevi interventi di messa definitiva in sicurezza delle zone oggi scoperte dalle 

difese spondali (località Colmbere, località Pertusio, località Ghiaie/Zumaglini) e che di 

conseguenza sono potenzialmente in pericolo già fin dalla stagione autunnale; 

 

- agli enti competenti ed in modo particolar modo ad AIPO e Regione Piemonte di 

coinvolgere con determinazione e continuità i Comuni in ogni fase del processo decisionale 

(progettazione, iter di approvazione, pianificazione degli interventi e realizzazione) e di 

realizzare un tavolo di concertazione e di lavoro  continuo di monitoraggio della situazione 

del torrente che coinvolga i Comuni dell'asta Bibiana – Garzigliana; 

 

 

DA’ MANDATO 

 

- al Sindaco e alla Giunta, vista la deliberazione del Consiglio Comunale precedentemente 

assunta in data odierna, di farsi carico di istituire un tavolo di lavoro relativo a tutta l'asta 

del torrente Pellice coinvolgendo AIPO, Regione Piemonte, i Comuni interessati al fine di 

poter partecipare attivamente, attraverso sollecitazioni e con la diretta conoscenza del 

territorio, in ogni fase decisionale; 

 

- al Sindaco e alla Giunta di farsi carico, realizzando gli adempimenti necessari e attraverso 

la concertazione da raggiungere a tale tavolo di lavoro con gli enti preposti e mediante 

concertazione con i Comuni dell'intera asta, di promuovere operazioni di disalveo di 

materiale dal torrente Pellice secondo le indicazioni della Ordinanza commissariale n. 

2/DA14.00 del 30/06/2008, nonché di interventi di redistribuzione di materiale all’interno 

dell’alveo stesso. 

 

 


